SINASEFE
SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA EDUCAÇÃO
BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SEÇÃO SINDICAL IFSUL

www.sinasefeifsul.org.br

ASSEMBLEIA GERAL

No dia 07 de outubro de 2023, às 15 horas, na sede do Sinasefe-IFSul, foi realizada
Assembleia Geral, convocada pela direção da referida seção, tendo como pauta:
INFORMES; POSSE DA DIRETORIA EXECUTIVA, COLEGIADO DOS
APOSENTADOS E CONSELHO FISCAL BIÊNIO 2023-2025. A assembleia foi
presidida por Francilon Lima Simões e secretariada por Osni Rodrigues. Francilon
Simões abriu a pauta INFORMES e falou sobre a agenda para os próximos meses da
seção, onde nos dias 1,2 e 3 de dezembro ocorrerá o Encontro de Mulheres do Sinasefe
IFSul e no mesmo final de semana, no dia 2, teremos a festa de final de ano do
sindicato. Após foi aberta a pauta POSSE DA DIRETORIA EXECUTIVA,
COLEGIADO DOS APOSENTADOS E CONSELHO FISCAL BIÊNIO 2023-2025.
Foi feita a leitura da Ata da Comissão Eleitoral 2023-2025. "Aos 13 dias do mês de
setembro de 2023, às 18 horas e 18 minutos, reuniram-se virtualmente os membros da
Comissão Eleitoral biênio 2023-2025 (COE), Roberta Vieira, Éder Coutinho e Danielle
Lisbôa da Silva. Após encaminhamento do processo eleitoral, realizado no dia de hoje,
por meio de plataforma eletrônica, iniciando com o relatório da zerésima (boletim de
urna online impresso antes da liberação das urnas para os eleitores). A COE
acompanhou o número de eleitores que exerceram o seu direito ao voto para a Diretoria
Executiva, Conselho Fiscal e Coordenadoria dos Aposentados durante todo o dia (das
8h às 18h) através de link de acesso fornecido pela empresa administradora da
plataforma eletrônica. E, agora, uma vez encerrado o horário protocolar, conforme
Regimento Eleitoral 2023-2025, foram extraídos relatórios dos três resultados, com o
cômputo do número de eleitores que exerceram seu direito ao voto, número de votos em
branco, número de votos na Chapa Lutar e Resistir, número de votos para o cargo de
Coordenador de Aposentados e número de votos individuais para o Conselho Fiscal.
Após verificação numérica, a COE 2023-2025 proclama a eleição: i) da Chapa Lutar e
Resistir para Direção Executiva do SINASEFE-IFSUL biênio 2023-2025 (com o total
de 195 votos válidos, com 170 votos na chapa e com 25 votos em branco); ii) de Lucy
Costa Gomes da Silva para Coordenação de Aposentados (com o total de 14 votos
válidos, com 14 votos na candidata e nenhum voto em branco); e como membros do
Conselho Fiscal (num total de 169 votos válidos e com 44 votos em branco: - eleitos
como membros titulares, Geraldo Souza Moraes (com 41 votos), Cleiton Duarte Huch
(com 36 votos) e Gilberto Pedroso (com 25 votos) - eleito como membro suplente,
Paulo Martins Soares (com 23 votos). Os resultados foram encaminhados ao setor de
comunicação do SINASEFE-IFSUL para divulgação. Os relatórios extraídos da
plataforma eletrônica também foram encaminhados para divulgação. Considerando a
possibilidade regulamentar da Seção Sindical da adoção do modelo virtual de eleição e
com isso há exigência do eleitor possuir senha eletrônica, a Comissão Eleitoral propõe
como sugestão para os próximos processos eleitorais do SINASEFE-IFSUL, que integre
no cronograma do procedimento eleitoral a publicização da lista de sindicalizados aptos
a votar para que os seus dados cadastrais (particularmente, nome completo, cadastro de
pessoas individuais (CPF), número de celular e DDD e/ou e-mail) sejam confirmados
dentro de um prazo prévio do dia da eleição, ciente da consequência de não poder

SEÇÃO SINDICAL DO SINASEFE - IFSUL
Rua XV de novembro, 256     Pelotas-RS       CEP 96015-000

Fone:(53)3028 6077 e (53)3027 6100     e-mail: sinasefe_pel@yahoo.com.br

       SINASEFE
SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA EDUCAÇÃO
BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SEÇÃO SINDICAL IFSUL

www.sinasefeifsul.org.br

participar do processo sem a atualização de seus dados.” Após lida a ata foram
empossados o Conselho Fiscal - Geraldo Souza Moraes (CPF: 480.525.580/34   e RG:
3037780801); Cleiton Duarte Huch (CPF: 620.863.590/04 RG: 3052921297); Gilberto
Pedroso (CPF: 202.444.600/00 e RG: 1004759931); Paulo Martins Soares (CPF:
229.787.200/34 e RG: 7012779166); Coordenadora de aposentados - Lucy Costa
Gomes da Silva (CPF: 375.950.240/72 e RG: 7025674859); e a Chapa 1 “Chapa Lutar e
Resistir” composta pelos seguintes membros: Colegiado de Ação: Nilo Moraes de
Campos (CPF: 354.788.700/30 e RG: 1020023824); Osni da Costa Rodrigues (CPF:
947.329.730/00   e RG: 2060269831); Ruti Angela Barbosa Oliveira (CPF:
734.245.010/34 e RG: 5053063995); Colegiado de Organização: Francilon Lima
Simões (CPF: 013.610.360/01 e RG: 9091719402); Francisco Carlos Gonçalves
Brongar (CPF: 288.944.560/72 e RG: 8007337663); Helen Rodrigues Oliveira (CPF:
002.697.290/54 e RG: 8078367128); Colegiado de Políticas Permanentes: Cultura e
Lazer - Maria Regina Rosa Lima (CPF: 102.517.145/16 e RG: 1008674283); Formação
Sindical - Ana Cláudia Kohls Colvara (CPF: 449.780.810/68 e RG: 8034488695);
Políticas Educacionais - Marlise Sozio Vitcel (CPF: 002.102.590/86 e RG:
1075095834); Suplente: Hernesto Brito dos Santos (CPF: 007.127.900/80 e RG:
4117193914). Declaram que para todos os fins, foram observados os requisitos legais e
estatutários, inclusive de instalação e quórum para assembleia, sob pena de
responsabilidade civil e criminal. Sem mais a tratar, deu-se por encerrada a assembleia.

SEÇÃO SINDICAL DO SINASEFE - IFSUL
Rua XV de novembro, 256     Pelotas-RS       CEP 96015-000

Fone:(53)3028 6077 e (53)3027 6100     e-mail: sinasefe_pel@yahoo.com.br